INTERPRETATIO.

Iudei, ut jacerent super eum. 32. Respondit iis iesus: multa bona opera ostendi vobis a patre meo, ob quod horum operum lapidatis me? 33. Responderunt ei hi Iudei: ob bonum opus non Japidamus te, sed ob blasphemiam et quod tu, homo existens, facis te ipsum ad Deum. 34. Respondit iis iesus: nonne est scriptum in præcepto vestro: ego dixi, dii estis. 35. Si illos dixit deos, ad quos verbum Dei factum-est, et non possibile est solvi hoc scriptum: 36. quem pater sanctificavit et misit in hunc mundum, vos dicitis, quod blasphemem, quia dixi: filius Dei sum. 37. Nisi faciam opera patris mei, ne credite mihi; 38. verum si faciam, nisi mihi credatis, his operibus credatis, ut cognoscatis et credatis quod in me pater et ego in eo. 39. Quæsiverunt eum iterum capere, et exiit e manibus eorum. 40. Et ivit iterum trans Jordanum in hunc locum, ubi fuit iohannes primum baptizans; et mansit illic. 41. Et multi venerunt ad eum et dixerunt, quod iohannes fecit signorum non ullum, verum oinne, quod dixit iohannes de hoc, veritas fuit. 42. Et crediderunt multi ad eum illic. **xi. 1.** Fuit autem quidam ægrotus Lazarus a Bethania, ex vico Marja et Marthæ, sororis ejus. 2. Fuit autem Marja, quæ unxit dominum balsamo et tersit pedes ejus capillo suo, cuius frater Lazarus ægrotus fuit. 3. Miserunt autem hæc sorores ejus ad eum dicentes: domine, ecce, quem amas, ægrotus est. 4. Verum is audiens dixit: hæc ægritudo non-est ad mortem, sed ob gloriam Dei, ut exaltetur filius Dei per hoc. 5. Amavit autem iesus Martham et sororem ejus et Lazarum. 6. Ubi audivit, quod ægrotus fuit, tunc autem mansit in quo fuit loco duos dies; 7. deinde autem post hoc dixit ad discipulos: imus in Iudeam iterum. 8. Dixerunt ad eum hi discipuli: rabbi, jam quæsiverunt te proficere lapidibus Iudei, et iterum vadis illuc? 9. Respondit iesus: nonne duodecim sunt horæ diei? si quis vadit in diem, non offendit, nam lucem hujus mundi videt. 10. At si quis vadit in nocte, offendit, nam lux non-est in eo. 11. Hæc dixit et post hoc dicit ad eos: Lazarus, amicus noster, obdormivit, sed imus, ut excitem eum. 12. Tunc dixerunt hi discipuli ejus: domine, si dormit, sanus fit. 13. Dixit autem iesus de

ANNOTATIONES.

- x. 32. im]** J. St. B. ✕ him.
x. 33. iudeis] Ulf. c. cod. ° λέγοντες.
x. 35. þaimei] J. St. ✕ þammei.
x. 36. vajamerjau] blasphemem, gr. βλασφημεῖς,
 Ulf. c. cod. ap. Mi.
x. 37. niba] exspectaveris jabai ni, sic enim Goth.
 alis locis graecum εἰ σὲ recte reddere solet, vid. Mc.
x. 26; L. xvi, 11 sq. Cor. I, xv, 13; xvi, 32, aut þande ni J. v, 47; niba=εἰ μή.
x. 38. niba mis] nisi mihi; gr. οἶνος. καὶ μοι μή
 (οὐ).—þaim vaurstvam galaubjaþ] Hz. ° ✕—uskunnaiþ] St. ✕ uskunnaiþ.
x. 39. sokidedun] Ulf. c. cod. ° σύν. —ina astra] ¶
 gr.—handum] manibus, gr. omn. χειρός præter cod.
 q ap. Mi.
x. 40. þarei] St. ✕ þatei.—jainar] St. ✕ jainak.
x. 41. iohannes] pr., Ulf. c. codd. ° μέν — gatavida
 taikne] gr.
x. 42. galaubidedun] St. ✕ galaubitedun.—jainar]
 gr. ante du.
x. 1. beþanias] vid. ad M. xxvii, 57.—svistrs] St.
- ✳ svistrs.
xi. 2. fraujan] J. St. B. ✕ fraujan.
xi. 3. is] eius, gr.
xi. 4. is] is, sic cod. Arg. et edit., gr. omn.
 Ἰησοῦς, vid. ad Mc. i, 42.—so] hæc, Sch. falso adnotat, Ulf. omittere αὐτη.—þairh þata] per hoc, gr.
 omn. δι' αὐτῆς (intell. ἀσθενεία); exspectaveris þairh
 þo (intell. siuklein), sed Goth. ad sensum totius enun-
 tiati refert.
xi. 6. sve] Ulf. ° οὖν.—þan] St. ✕ þans.
xi. 8. þai] St. ° ✕.
xi. 9. in dag] in diem, gr. omn. τῷ ημέρᾳ, quod
 gothicæ est in aagu, vid. Rom. xiii, 45; cf. ad Eph.
 vi, 18.
xi. 11. gaggam] imus, gr. omn. περιβαλλει, gaggam
 aliis locis graeco ἔγγραψε fere respondet.
xi. 12. slepiþ] vid. ad M. ix, 24.
xi. 13. is] sec. is, ° gr. omn.—bi slep] de dormitione,
 gr. omn. περὶ τῆς κοιμήσεως τοῦ ὄκνου; cæterum re-
 centior manus in cod. Arg. pro slep absurdæ mutavit
 saeun, vid. ad M. ix, 24.

14, 15 Jainai hagidedun patei is bi slep qeþpi. þanuh þan qaþ du im iesus svikunþaba. lazarus gasvalt. jah
 16 sagino in izvara ei galauþjaiþ. unte ni vas jainar. akei gaggam du imma. þanuh qaþ þomas. saei hai-
 17 tada didimus. þaim gahlaibam seinaim. gaggam jah veis el gasviltaima miþ imma. qimands þan
 18 iesus bigat ina juþan sidvor dagans habandan in hialva. vasuh þan beþania newa iairusaulyiam
 19 svasve ana spaudim simstailiunim. jah managal iudaie gaqemun bi marþan jah marjan ei gafrafsi-
 20 dedeina ijos bi þana broþar izo. ip marþa sunsei hausida patei iesus qimip. viþraiddja ina. ip marja
 21 in garda sat. þanuh qaþ marþa du iesua. frauja. ip veseis her. ni þau gadaþnodedi broþar meins.
 22, 23 akei jah nu vait el þiswah þei bidjis guþ. gibip þus guþ. qaþ izai iesus. usstandip broþar þeins,
 24, 25 qaþ du imma marþa. vait patei usstandip in usstassai in þamma spedistin daga. qaþ þan iesus. ik
 26 im so usstass jah libains. saei galaubeip du mis. þauhjaba daufniþ. libaid. jah wasuh saei libaiþ jah
 27 galaubeip du mis. ni gadaþniþ aiv. galaubeis þata. qaþ imma. jai frauja. ik galauþida. patei þu is
 28 xristus sunus guþs sa in þana fairwu qimanda. jah þata qifandei galaiþ jah vopida marjan svistar
 29 seina þiubjo qifandei. laisareis qam jah hauþiþ þuk. ip jaina sunsei hausida. urrais sprauto jah
 30 iddja du Imma. niþ-þan nauhþanuh qam iesus in veihsa ak vas nauhþanuh in þamma stada. parei
 31 gamotida ðinna marþa. fudaeis þan þai visandans miþ izai in garda þrafsjahdans ija gasaiwandans
 marjan patei sprauto usstop jah usidja hagidedunuh asar izai qifandans. patei gaggiþ du hlaiva ei
 32 greitai jainar. ip marja sunsei qam. parei vas iesus. gasaiwandei ina draus imma du fotum qifandei
 33 du ðinna. franja. ip veseis her. ni þauh gasvulti meins broþar. þanuh iesus sunsei gasaw ija grei-
 tandein jah iudauns. þatei qemun miþ izai gretandans. inrauhiida ahmin jah inyagida sik silban
 34, 35, 36 jah qaþ. war lagidedun ina. qeþun do imma. frauja. biri jah saiw. jah tagrida iesus. þaruh qeþun
 37 þai iudaieis. sai. waiva frioda ina. sumai þan ize qeþun. niu mahta sa izei uslauk augona þamma
 38 blindin gataujan ei jah sa ni gadaþnodedi. þanuh iesus astra inrauhiþs in sis silbin gaggiþ du

INTERPRETATIO.

morte ejus, verum illi putaverunt, quod is de dormitione diceret. 14. Tunc autem dixit ad eos Jesus ma-
 nifeste: Lazarus obiit, 15. et gaudeo ob vos, ut credatis, quia non fui illic, sed imus ad eum. 16. Tunc
 dixit Thomas, qui vocatur Didimus, his sociis suis; imus etiam nos, ut moriamur cum eo. 17. Veniens
 autem Jesus invenerit eum jam quatuor dies habentem in sepulcro. 18. Fuit autem Bethania prope Ieruso-
 lymis circiter ad stadia quindecim. 19. Et multi iudeorum convenerunt circum Martham et Marjam, ut
 consolarentur eas ob hunc fratrem earum. 20. Verum Martha cum-primum audivit quod Jesus venit,
 obviam-ivit ei; verum Marja in domo sedit. 21. Tunc dixit Martha ad Iesum: domine, si essem hic, non
 utique obiret frater meus; 22. sed etiam nunc scio, ut quocunque quod oras Deum, dei tibi Deus.
 23. Dixit ei Jesus: resurgit frater Iesus. 24. Dixit ad eum Martha: scio quod resurgit in resurrectione in
 hoc ultimo die. 25. Dixit autem Iesus: ego sum haec resurrectio et vita: qui credit ad me, etiam si moritur,
 vivit. 26. Et quisque qui vivit et credit ad me, non moritur unquam. Credis hoc? 27. Dixit ei: utique
 domine, ego credidi, quod tu es Christus, filius Dei, hic in mundum veniens. 28. Et hoc dicens ivit et
 vocavit Marjam, sororem suam, clam dicens: magister venit et vocat te. 29. Verum illa cum-primum
 audivit, surrexit subito et ivit ad eum. 30. Non enim adhuc venit Iesus in vicum, sed sicut adhuc in hoc loco,
 ubi occurrit ei Martha. 31. Iudei autem hi existentes cum ea in domo consolantes eam videntes Marjam,
 quod subito surrexit et exiit, iverunt post eam dicentes, quod it ad sepulcrum, ut fleat illic. 32. Verum
 Marja cum-primum venit, ubi sicut Iesus, videns eum, cecidit ei ad pedes, dicens ad eum: domine, si essem
 hic, non utique obiret frater meus. 33. Tunc Iesus cum-primum vidit eam flentem et Iudeos, qui venerunt
 cum ea flentes, infremuit spiritu et commovit se ipsum 34. et dixit: ubi posuerunt eum? Dixerunt ad eum:
 domine, hue-veni et vide. 35. Et lacrymatus-est Iesus. 36. Tunc dixerunt hi Iudei: ecce, quomodo
 amavit eum. 37. Quidam autem eorum dixerunt: nonne potuit hic, qui reclusit oculos huic cæco, facere,
 ut etiam hic non moreretur? 38. Tunc Iesus iterum infremens in se ipso vadit ad hoc sepulcrum. Fuit autem